9. Ipsi enim de nobis annuntiant qualem introitum habuerimus ad vos; et quomodo conversi estis ad Deum à simulari, servire Deo vivo et vero,

10. Et expectare Filium ejus de celis (quem suscitavit ex mortuis), Jesum, qui eripuit nos ab ira ventura.

ANALYSIS.

Paulus pro Thessalonicensibus continuas Deo gratias agit, et pro ipsis orat quoties ad Deum fundit preces; semper memor operatricis eorum fidei, laboriosae charitatis, speie sustinetum, v. 2, 5. In memoria illis reverentia admirandas circumstantias feridae ipsorum ad Christianum conversionis, facte per efficaciam sue predicationis, per virtutem miraculorum, per dona Spiritus sancti ipsis plene communicata. Hacque refractione confirmat eos in doctrina divinitatis confirmata, v. 4, 5.

PARAPHRASIS.

1. Paulus et Sylvanus, seu Sylas, et Timotheus, Thessalonicensis Ecclesia in Deo Patre et Domino nostro Jesu Christo existenti, seu congregata.

2. Gratia vobis et pax. Gratias Deo semper agimus pro vobis omnibus, et mentionem vestri facimus in precibus nostris.

3. Indesinenter coram Deo Patre nostro, memores operum fidei vestra, et laborum charitatis vestra, et patientiae vestra, ob spem quam habetis in Dominum nostrum Jesum Christum.

4. Si quidem novimus, fratres mei, a Deo dicitur, qualis fuerit electio vestra, seu a mundo segregatio.

5. Quoniam nostra apud vos Evangelii predicatione facta fuit non verbali tantum explicatione, sed cum miraculorum potentia (seu patroline), cum communicatione Spiritus sancti donorum, cum plena et perfecta veritatis persuasione: vos ipsi scitis quales apud vos existiterimus, vestri causas (ut vos ad fidem converteremus).

COMMENTARIA.

VERS. 1. — PAULUS, ET SYLVANUS, ET TIMOTHEUS.... Paulus non se nominat hic apostolum, sicut alii, ob reverentiam Sylani, ne supra ipsum videatur extollere, ait Cajetanus. *Sylvanus*, ille idem qui Act. 18, v. 5, dicitur Sylas, fuitique comes peregrinationis Pauli, post discessum Barnabae, Act. 15, v. 40. Sylvanus autem et Sylas cumdem esse patet historian legenti. Ille D. Hieronymus vult scriba errorem esse, Sylamque legendum, non Sylvanum. Alii vero communiter putant nomen sic immutatum fuisse, ut fieret Latinum. Judici quippe sua nomina non rarosc immutabant, ut ea Graeca vel Latina redderent. *Sylvanus et Timotheus.* Prior nominatur Sylas, quia

VERS. 1. — PAULUS, ET SYLVANUS, ET TIMOTHEUS. Ecclesia Thessalonicensis. Subaudi scribunt, aut mitius hanc Epistolam. Est enim hic Sylvanus idem cum Sila, qui post discessum Barnabae, assumptus a Paulo

vons avec en Dieu est devenue si célèbre partout, qu'il n'est point nécessaire que nous en parlions.

9. Puisqu'eux-mêmes racontent, en parlant de nous, quel a été le succès de notre arrivée parmi vous; et comment, ayant quitté les idoles, vous vous êtes convertis à Dieu pour servir le Dieu vivant et véritable.

10. Et pour attendre du ciel son fils Jésus, qu'il a ressuscité d'entre les morts, et qui nous a délivrés de la colère à venir.

ANALYSIS.

Laudat eorum in fide conservandā constantiam, quā facti sunt omnes fideliū in exemplū, v. 7. Ab illorū eximia virtute et constantia Evangelium, non in reliquā tantum Macedoniā et Achaiā, sed et in omni circumquaque regione publicatum est, v. 8, 9. Hacque laude extimulat eos ad perseverandum in fide ubique celebri, et quā simulacris conversi sunt ad Deum vivum, et rerum, et Filium ejus Jesum Christum, v. 10.

PARAPHRASIS.

6. (Et sane non infelici successu,) nam imitatores nostri facti estis, et Domini nostri; quippe qui receperistis verbum Evangelii, cum gaudio Spiritus sancti, licet inter tribulationes multas;

7. Ita ut omnibus fideliū in Macedoniā, et in Achaiā, presertim exemplū constanter et alacriter proper fidei patiēti.

8. A vobis enim fama Evangelii, non solum in Macedoniā et in Achaiā manavit, sed et rumor fidei vestra erga Deum ubique sic sparsum est, ut non sit nobis necesse de vobis quidquam dicere.

9. Ipsi enim (qui in illis locis sunt) præveniunt nos, quae qualis fuerit ad nos noster accessus (quā efficacia), et quo pacto a simulacrum culti conversi estis ad Deum, ut illi relicias, coleretis Deum vivum et verum.

10. Et ut Filium ejus JESUM, quem suscitavit à mortuis, spe certa expectareis de celo venturum, quā nos eripiāt ab ira ventura.

COMMENTARIA.

antiquior, gravior et maius: quique adhenserat Paulo, antequam Paulus Timotheum in socium adhiceret. Vide Act. 16. Hos verò dius in salutatione assūmit Apostolus, quia Thessalonicensibus noti erant et clari, ut qui apud eos apostolicorum Pauli laborum socii fuerant. Assūmit autem eos et ut honoret, et ut illorum auctoritate et testimonio suam doctrinam confirmet. Ille D. Hieronymus vult scriba errorem esse, Sylamque legendum, non Sylvanum. Alii vero communiter putant nomen sic immutatum fuisse, ut fieret Latinum. Judici quippe sua nomina non rarosc immutabant, ut ea Graeca vel Latina redderent. *Sylvanus et Timotheus.* Prior nominatur Sylas, quia

In quibus mirare primò Pauli prudentiam, suos cooperarios sic honorantis et doctrinam suam (quavis coelestem et à Christo ipso edoctam) suorum cooperariorum testimonio confirmandis; secundo, Pauli modestiam sese suis cooperarios coequantis; tertio, ut socius evangelicae predicationis, etc. Eiusdem Sylae sub nomine Sylvani meminit Apostolus, 2 Cor. 4.

In Deo Patre et Domino Iesu Christo. Quia Ecclesia est in Deo Patre, etc. Dicitur autem esse in Deo Patre,

ordinatam modestiam se primum omnium nominantis. Et ex primo, discat Christi minister, quicunque sit, et quantumvis doctrinā et dignitate sublimis, suam aliorum testimonio doctrinam confirmare. Ex secundo, discat in cleris non dominari.

Ex tertio, discat quid sum possit et debeat ordinem servare ac primatum.

ECCLESIA THESSALONICENSENIS IN DEO PATRE ET DOMINO IESU CHRISTO, subaudi, existenti, vel congregata, seu coenit Deum Patrem et Dominum nostrum Iesum Christum. Vide plura in secunda Epistola ad Thess., cap. 1, v. 4. Presbyteros et diaconos non nominat, quia Ecclesia illa nondum erat benè formata, utopie recens et quasi nascentes.

GRATIA VOBIS ET PAX. Grec. addunt à Deo Patre et Domino Iesu Christo; idem habent D. Chrysostomus, Theodoretus. Non tamen legit Syrus, nec Athiopica versio.

VERS. 2. — GRATIAS AGIMUS DEO SEMPER... Docet eos se modestè gerere, propemodum dicens universum esse Dei virtutis, ait D. Chrysostomus. A Deo procedit omne bonum. Ille de omnibus recte facit et bonis deo gratiae sunt agenda. Sic autem gratias agit Apostolus, ut et oret pro Thessalonicensibus. Quibus docet duo nobis continui necessaria; gratias agere et orare, nec unum ab altero separandum. Ob beneficia semper gratiarum actio reddenda. Ob misericordias nostras semper imploranda misericordia. Hoc in omnibus Epistola docet Apostolus.

VERS. 3. — MEMORES... In Graeco huic versu junxit quod communiter in praecesis versus reponitur, scilicet, *indesinenter memores*. Ita etiam D. Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, et post illos Eustius, Gorius, idque videtur convenientius, estque sensus: *Gratias agimus Deo semper PRO OMNIBUS vobis, MEMORIAM VESTRI FACIENTES...* Hoc semper ad gratiarum actionem et ad orationem extendit. Deinde explicans de quibus gratias agit semper, addit, *indesinenter memores coram Deo...*

OPERIS FIDEI VESTRE: seu, ut veritati Syrus, *operum fidei vestre*. Opera fidei sunt ea quae ex fide nascentur, fidemque perficiunt et compluant. Hoc opus fidei in Thessalonicensibus fuit præsertim constantia in periculis et in persecutione. Institutum vestrum et constantiam nemo flexit: hoc est opus fidei, ait D. Chrysostomus.

anquā efficiente et gubernante principio. In Christo, ut salutis ejus, per meritum sua passionis, auatore.

VERS. 2. — GRATIA VOBIS, ET PAX, videlicet multiplicetur. *Gratia* sermone apostolico significat beneficium Dei gratuitum ad salutem pertinens; ut est fides, justitia, ejusque partes et incrementa. *Pax* autem est ejusmodi bonorum quietia possessio.

Gratias agimus Deo semper pro omnibus vobis, etc. Id est, pro beneficis in vos omnes collatis; qualium numeris postea enumeratur, ut fidei, charitatem, sustinientiam seu patientiam. Nam fides ex operibus ostenditur; charitas laborem reddit levem ac facilē; et spes patientiam gignit. Quod enim speramus, per patientiam expectamus.

Ante Deum et Patrem nostrum; id est, coram Deo,

Et LABORIS ET CHARITATIS. Secunda conjunctio et non est in Greco, nec in Syriae, nec in Arabicā, nec in Athiopicā versionibus, nec in D. Chrysostomo, nec Theodoreto: qui omnes legit et *laboris charitatis*. Eius putat illud et irreproesse negligenter scribere legendumque et *laboris charitatis*. *Labor charitatis* est labor ex charitate susceptus: Thessalonicenses autem ex charitate laboraverunt, ut seditionem contra Paulum concitatam sedarent, et ut eum è periculo liberarent. Laboraverunt et passi sunt ut fidem ipsi servarent, ut infirmos in fide corroborarent, ut eogenos suis facultatibus adjuvarent, sicut dicitur cap. 4, v. 10. Horum autem laborum coram Deo Paulus erat indebet memor.

ET SUSTINETIA SPEI DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, id est, patientie, seu perseverantie, quam haec memores servabunt omnes in Dominum nostrum Iesum Christum. Neque enim, ait D. Chrysostomus, uno tantum tempore fuit illa persecutio, sed perpetua: neque solum cum Paulo magistro bellum gererant, sed etiam cum discipulis. Non obstante tali persecutione, perseverantibus Thessalonicenses, et constanter à concubibus suis passi sunt quae fideles Jerosolymitanis à Judeis, capite 2, v. 14. Ob hanc constantem perseverantiam Paulus Deo gratias agit. Congru autem dicitur *sustinentia spei*, quia spes salutis aeterna à Christi promissis patientiam producit et perseverantiam in adversis. *Sustinentia spei Domini nostri Iesu Christi.* Ambrosius habet *expectationis spei*, id est, spei expectationis Domini nostri Iesu Christi, seu adventum Domini nostri Iesu Christi. Nec contemnendum puto hanc interpretationem; utpote que responderet ultimo versus hujus capituli, et *exspectare Filium...* et præterea conformis est devotioni et præcepti quaque alibi sepè commendat Apostolus, scilicet ex parte Iesu Christi judicem, qui præmet et glorificet in se credentes et sperantes.

Observationes dogmaticæ et morales.

Ex tribus epithetis hic a beato Paulo theologicis virtutibus attributis, disce primum quid fides debeat esse operatrix, non iners et otiosa, sed operum effectrix. Sit autem fide fructus quis agit, sic sine opere frustra quis credit. Per opera et per patientiam debet ostendi fides. Hinc D. Chrysostomus: Si credis, omnia patere; si autem non pateres, non credis: an non enim sunt ejusmodi quae promissa sunt, ut vel mille mortes ele-

quam suscepimus Evangelio Thessalonicenses ostenderant, ut docet Act. cap. 17.

Et laboris, et charitatis. Idem est, labor charitatis, id est, labor et molestia, quam sustinerunt proper amorem Christi dilecti sui. Laborem charitatis intellegi laborem ex charitate susceptum.

Et sustinentia spei Domini nostri Iesu Christi. Tres virtutes mysticas Thessalonicensibus attributae: fides, charitatem et spem; quibus singulis propriam adaptat: fidei, opus; charitati, laborem; et spes, sustinientiam seu patientiam. Nam fides ex operibus ostenditur; charitas laborem reddit levem ac facilē; et spes patientiam gignit. Quod enim speramus, per patientiam expectamus.

curus sit qui credit? Propterea regnum celorum et immortalitas et vita eterna; qui ergo credit, omnia patietur, hucusque d. Chrysostomus. Secundo, quod charitas sit laboriosa: diligere nullus labor; germane et sincero diligere, nullus labor, ait d. Chrysostomus. Quia, ut ait Theodoretus, ferenda sunt fratris defecta, si invideat si irascatur, si efficerat, si ingratis animi vitio faboret: fine laborem charitati conjungit apostolus. Tertio, quod spes si patiens, perseverans et sustinens ob premium aeternum.

ANTE DEUM ET PATREM NOSTRUM. Hoc non legit Syrus, nec Arabica versio, referri autem debet ad mores, scilicet, mentores *ad Deum*; aliqui tamen referunt ad opus fidei et laborem et sustinentiam, quae sunt *ante Deum*, id est, sine fide, veri et sincere coram Deo, vel secundum Theophylactum, quae sunt *ante Deum*, id est, quas videt Deus, et quarum reddit marodem.

VERS. 4. — SCIENTES, FRATRES...; *gratias agimus, scilicet*, si quidem novimus, ut post Syrum dixi in paraplasti.

ELECTIONEM VESTRAM, scilicet ad fidem et ad gloriam, seu vestram a mundo infidei segregationem, ut in regnum Filii Dei, per Baptismum transferremini, et, si in fide et gratia accepisti perseveratis, vestram ad gloriam electionem.

VERS. 5. — QUA EVANGELIUM NOSTRUM. Scimus, inquit, electionem vestram, et quales illa fuerit, quia nostra apud vos evangelice doctrine promulgata.

NON FUI AD VOS IN SERMONE TANTUM, id est, facta fuit a nobis non simplici verborum expositione, seu non sicut intra fidei,

SED IN VIRTUTE, id est, sed fuit per virtutem mirorum comprobata;

ET IN SPIRITO SANTO, fuit per communicationem charismatum Spiritus sancti confirmata; scilicet per dominum linguaum, propheticæ, curationum, etc., que tunc communiter recipiebantur, etiam visibiliter;

ET IN PLENTUDINE MULTA, fuit demum plene et perfecte certificata. Grac., *et ceteropere. Syr.*, in persuatione vera. Arab., in persuatione multa. Idem Theophil., id est, in plena certitudine et perfecta persuatione, ita ut nihil defuerit eorum que facerent ad plena vobis suadendum Evangelii veritatem.

Sicut ipsi scripsit, id est, vos ipsi mihi testes estis qualiter apud vos, salutis vestre causa, conversati fuerimus; scilicet, tanquam si nutrit foreat filios suos...

qui quidem est pater noster per spiritum adoptionis. VERS. 4.— *Scientes, fratres, etc.*: q. d.: Scio ex signis et conjectura: quod scilicet vestra fides, constante, patientia, charitatis opera video, inde scio, id est, probabiliter colligo, vestram electionem, id est, vos esse electos ad gloriam et amicitiam Dei, et, si in ea perseverabis, ad gloriam et frumentum ejusdem, Ita Theophil.

Vers. 5. — QUA EVANGELIUM NOSTRUM non fuit nisi in sermone tantum, sed et in virtute, id est, potentia et efficacia mirorum confirmatione fuit; et in Spiritu sancto, id est, in largititate Spiritus sancti et donorum eius.

Et in plenitudine multa. Plenitudinem multam vocat

cupide voleas non solum vobis Evangelium tradere, sed et animas nostras, ut ipse explicat cap. 2, v. 6, 7, 8, et sequentis Epistole cap. 5.

Cessarunt jam miracula Evangelii doctrinam confirmantia; caveat tandem evangelicus concionator ne sua predicatione stet intra verba, seu sit in sermone tantum, sed opere verba comprobet, conversatione demonstret ei que verbo docet; sanctæ vite exempla sint illius miracula, seu sint illi miraculorum viæ.

VERS. 6. — ET VOS IMITATORES NOSTRI... Et sane non me meorum paenitit laborum; adeo felix fuit enim successus. Vos enim nostri non tantum imitatores facti estis, sed plus est, Christi Domini.

EXCIPENTES VERBUM..., in hoc sciatis, quod Evangelii verbum cum Spiritu sancti gaudio receperitis, licet medias inter tribulationes multis. Læte Act. cap. 17, et videbis quod hoc ipso tempore quo Thessalonenses Evangelium recipiebant, multa passi sunt proprii illo, non constanter tantum, sed et alteriter et cum spirituali letitia. Et in hoc imitatores facti sunt Pauli et aliorum apostolorum, qui propter Evangelium molli passi sunt gaudentes: *Iusti apostoli gaudentes à conspectu concitæ*, etc. Christi Domini facti sunt imitatores, qui tot et tanta pro nobis pertulit, quippe passionem suam reputavit glorian, Patri suo dicens: *Clarifica me...*

Observationes morales.

Pape! exclama d. Chrysostomus, quantum encoumum! Discipuli repente facti sunt magistri; non soli audierunt verbum, sed ad idem pervenerunt fastigium ad quod Paulus; sed hoc nihil est: *Imitatores facti estis Domini*.

Hinc primò eroebuscis, quia veteranus, post tot annos in fide transactos, non gaudeas, immo tristaris, geniis et relicturis in passionibus quas illi tyranni tuferunt alacerit et gaudentes.

Secundò, disci a quo, et quomodo, fiat illa mirabilis unio tribulations et gaudi in corde fidei. Hoc Christianismū secretum et quasi mysterium explicat d. Chrysostomus, dicens: Afflictio est in corporibus, et gaudium in spiritualibus, etc. Sicut in igne rōre aspergebant treu iusti, ita vos quoque in afflictionibus. Sed quomodo illi non est natura ignis rōre aspergere, sed sibiantis spiritus, ita hic quoque; non est enim nature afflictionis gaudium procreare, sed propter Christum persessionis et rōre profundatis Spiritus, constituentis in quiete et recreatione per

omnia argumenta quibus plenam Evangelio suo fidem faciebat, putat miracula, linguis, prophetias, sanctificationem, patientiam, etc.

Sicut scitis quales fuerimus in vobis propter nos, quomodo fuerimus inter vos conversari vestre salutis causa. Significari vult humilitatem conversationis sua tantam, in immoriori juri at potestatis sua, cum labore et fatigatione mandatis operaretur; scilicet ut a gratia doctore commendabitus redderetur Evangelium.

Vers. 6. — ET VOS IMITATORES NOSTRI facti estis, etc. Spiritus sanctus, qui per tribulationes bona celestia et divina reprobavit, efficit ut homino lice bona sibi proponens in tribulatione, quod magis affligitur, eò magis gaudent.

fuerit Macedonum gens in totâ Graecia, ex d. Chrysostomo. Adda quod è Thessalonici, Macedonia metropolis, mercatores mulci per totam Graeciam negotiabantur: hinc fama facile propagabatur. Tantum potest virtutis exemplum! Est quasi bene oles unguentum, aeren odore suo perfundens. Quasi tuba clarè resonans, totum locum sono suo repens.

Vers. 9. — IPSI ENIM DE NOSBIS ANNUNTIANTE, id est, prævenit nos ubique fama, et ab aliis audimus quæ dicere volumus; nimurum ipsi referunt quæ fuerit apud vos accessus noster, et quales erga me et Evangelium fueritis, quod etiam cum vite vestre periculo suscepistis; quian promptè à simulariorum cultu converstiis ad Deum, ut, illis statim relictis, coleretis Deum vivum et verum.

Vers. 10. — ET EXPECTARE FILIUM..., id est, et expectaretis, de cœlo Jesum Christum Filium Dei, Redemptorem nostrum, quem Deus SUSCITAVIT A MORTUIS, qui nos eripiat à pena damnationis aeternæ, quæ impis et infidelibus superventura est, nosque corona dona aeternæ.

Vers. 7. — ITA UT FACTI SITIS FORMA. Grac., typus, exemplarum quod imitentur omnes Christiani, non Macedonia tantum, in quā degitis, et Achæia, vobis vicine, quā scribo vobis, sed et qui sunt in toto orbe.

Notat Theophylactus quod non sicut facti forma, ut erederent alii, nam enim credebant, sed quomodo oportet credere; nimurum cum fervore et promptitudine ad pericula. Magna laus prælusionis Macedonibus, genti maxima et insigni, quā Alexander, id est dictus Macedo: major prælusionis Achæis, sapientia celebrissima; in Achæis enim erant Athene et Corinthus: at maxima universo orbi prælusionis, iuxta id quod sequitur:

Vers. 8. — A VOBIS ENIM DIFFAMATUS, id est, divulgatus est, etc. Grac., personum sermo Domini, id est, fama Evangelii et Christianismi non solum in Macedonia et in Achæia,

Sen et in omni loco, scilicet, ubi fideles; vel est hyperbole significans, quaqueversus fides vestra, que est in Deum, exiit. Grammatice debuit dici, in omnem locum, sed quia prius dixerat: *In Macedonia...*

PROFECTA EST. Grac., exit. Syr., audita est; rumor scilicet et fervor fidei vestre ubique audiens est: ita ut non sit nobis necesse quidquam de vobis loqui. Hec hyperbolica non videbantur, si spectaret quā insignis

Vers. 7. — Ita ut facti sitis forma, id est, exemplaria, typi, et in exemplum, omnibus credentibus in Macedonia et in Achæia.

Vers. 8. — A vobis enim, à vestra fide, patientia, constantia, zelo, diffamatus, divulgatus est sermo Domini. A vobis manavit fama sermonis Domini, id est, prædicationis evangelicae.

Non solum in Macedonia, et in Achæia. In Macedonia, inquit, in quā vos estis; et in Achæia, in quā sum ego.

Sed et in omni loco fides vestra, rumor et fama fidei et sanctitatis vestra; quod est in Deum, in Deum, erga Deum; profecta est, hoc est, dimanavit.

Ita ut non sit nobis necesse quidquam loqui. Id est, ut nobis non sit opus apud alios expondere ac referre quantum apud vos fructum fecerit semen verbi Dei;

jam enim fama sermonem nostrum preceperit.

Vers. 9. — Ipsi enim de nobis annuntiant quædam introitum habuerimus ad vos. Ipsi homines annuntiant quod noster ad vos adventus refutus fuerit immensis mortibus. Vos tamen non estis offensi in nobis.

Et quomodo conversi estis ad Deum à simulari, servire Deo vivo et vero, ita ut serviretis Deo viventi.

Vers. 10. — Et expectare Filium ejus de celis (quem suscitavit ex mortuis) Jesum. Id est, et in celis ejus Jesum, quem a mortuis suscitavi, spe certa expectaretis de celo venturum, scilicet fidelis vestra remuneratorem; qui vos ad eandem secum gloriam asserat.

Qui eripiat nos ab ira venturâ. Id est, qui eripit, qui nos liberat à pena damnationis aeternæ, quæ superventura est impis et infidelibus.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam, et ad praxim redigenda.

1^o Nota v. 2, praxim Apostolo nostro consuetam, et quia in omnibus suis Epistolis pergit et docet, Deo gratias agens, simul et Deum orans. Hincque dico duo frequenter, et quasi continuè, facienda: Deo scilicet gratias agere, Deumque deprecari. Ipsi gratias agere ob tota accepta beneficia; misericordiam ejus semper implorare ob indesinentes miseras nostras. Vide v. 2.

2^o Nota v. 3, tria virtutibus theologicis attributa epitheta: fides operatrix, charitas laboriosa, spes sustinens. Hincque in te reflexus attende num haec virtutes tales sint in te. Erubescit ob præteritum. In posterum studio ut tua fides sit operatrix, non iers; charitas laboriosa, non otiosa; spes sit patiens, ex-

CAPUT II.

1. Nam ipsi scitis, fratres, introitum ad vos, quia non inanis fuit;

2. Sed ante passi et contumelias affecti (sicut scitis) in Philippis, fiduciam habuimus in Deo nostro, loqui ad vos Evangelium Dei in multâ sollicitudine.

3. Exhortatio enim nostra non de errore, neque de immunditia, neque in dolo;

4. Sed sicut probati sumus a Deo, ut credereetur non his Evangelium, ita loquimur, non quasi hominibus placentes, sed Deo, qui probat corda nostra.

5. Neque enim aliquando fuiimus in sermone adulacionis, sicut scitis; neque in occasione avaritiae: Deus testis est:

6. Nec querentes ab hominibus gloriam, neque à vobis, neque ab aliis,

7. Cum possemus vobis oneri esse ut Christi apostoli; sed facti sumus parvuli in medio vestrum, tanquam si matrix fovent filios suos.

8. Ita desiderantes vos, cupidè volebamus tradere vobis, non solum Evangelium Dei, sed etiam animas nostras; quoniam charissimi nobis facti estis.

9. Memores enim estis, fratres, laboris nostri et fatigationis; nocte ac die operantes, ne quem vestrum gravaremus, predicavimus in vobis Evangelium Dei.

10. Vos testes estis, et Deus, quām sanctè, et justè, et sim̄ querelā, vobis, qui creditistis, fuiimus;

11. Sicut scitis, qualiter unumquemque vestram (sicut pater filios suos),

12. Deprantes vos et consolantes, testificati sumus, ut ambularetis dignè Deo, qui vocavit vos in suum regnum et gloriam.

13. Ideò et nos gratias agimus Deo sine intermissione: quoniam cùm accipissetis a nobis verbum auditum Dei, accepistis illud, non ut verbum hominum, sed (sicut est vere) verbum Dei, qui operatur in vobis, qui creditistis.

14. Vos enim imitatores facti estis, fratres, Ecclesiarum Dei, que sunt in Iudeæ in Christo Iesu: quia

spectans Dominum nostrum Jesum Christum liberatorem.

5^o Nota ex v. 6, christianum patiendi modum, scilicet cum gaudio, et ibidem dicere à quo tale gaudium, ut in tribulatione positus ad eum recurras. Ibidem dico quod non sit major christiano gloria quam pro Christo pati.

4^o Ex v. 9 et 10, dicere ad veram et perfectam conversionem necessaria, qua vide in observatione morali. Ibidem nota que sit vero christiano, et in Christum perfecte credenti, maxima consolatio; scilicet expectare Jesum Christum, Dei Filium, pro nobis passum, et Judicem, et Salvatorem.